
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 96802.96802/2020

Determinazione n. 2842 del 17/11/2021

Oggetto: ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PER L'ADESIONE AL FONDO PER LA 
DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE DEI COMUNI ITALIANI - ACCERTAMENTO DI ENTRATA E 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI MAGGIOLI SPA PER L'AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' PER 
L'ATTIVAZIONE DELLE PIATTAFORME DI PAGAMENTO PAGOPA E PROGETTO IO.

IL DIRIGENTE

VISTI:
- la D.C.C. n.58 del 30/12/2020 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-
2023 e il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
- la D.G.C. n.  6 del 13/01/2021 (immediatamente esecutiva) con cui la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021.

PREMESSO che:
- la modernizzazione della Pubblica Amministrazione non è una conseguenza del potenziale delle 

nuove tecnologie dell’informazione ma una reale esigenza di innovazione nella gestione interna e 
nel rapporto con i cittadini. Tale rapporto deve essere trasparente ed efficiente e i servizi esposti in 
rete rappresentano la dimostrazione concreta della qualità della macchina amministrativa.

- tutta la legislazione degli ultimi anni, Agenda Digitale, Piano Triennale, CAD (compreso ultimo 
decreto correttivo) mostra un indirizzo univoco con una fortissima spinta verso la modernizzazione 
dei servizi ai cittadini accompagnata da precisi vincoli e adempimenti tassativi. 

VISTO che la Commissione Europea ha previsto un finanziamento di 755 milioni di Euro per il progetto 
”Adoption scale up of PagoPA platform services and the “IO” app”, nel quinquennio 2021-2026 e che in 
questo contesto si inserisce Il Fondo per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione per promuovere la 
diffusione delle piattaforme abilitanti SPID, pagoPA e dell’APPIO” che ha messo a disposizione dei Comuni 
cospicui finanziamenti al fine di:

a) portare a completamento il processo di migrazione dei propri servizi di incasso verso la piattaforma 
pagoPA;

b) rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali tramite l’App IO;
c) rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID.

PRESO ATTO che il Comune di Mantova ha aderito all’avviso emesso dal soggetto attuatore pagoPA Spa e 
che l’assegnazione del fondo è scomposto in due quote (20% e 80%) erogati a fronte del raggiungimento di 
specifici obiettivi entro il 31/12/2021 per un totale di € 11.850,00 iva compresa;

RITENUTO di portare a compimento la transizione digitale attraverso il raggiungimento del 100% degli 
obiettivi previsti dal Fondo Innovazione sopra citati;

CONSTATATO che tali obiettivi sono raggiungibili attraverso le seguenti piattaforme Maggioli:
 J-City.Gov-pagoPA
 Municipium

VISTA la proposta economica n.0056-2021-MA presentata da Maggioli spa che permette di raggiungere gli 
obiettivi con un’offerta “chiavi in mano” che permetta entro il 31/12/2021 di:

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

a) Attivare su circuito pagoPA almeno il 70% dei servizi di incasso gestiti dal Comune rispetto a quelli 
censiti nella tabella “Tassonomia dei servizi di Incasso” definita da pagoPA SPA;

b) Attivare almeno 10 servizi di notifica sull’App IO;
c) Rendere accessibili i propri servizi attraverso il sistema SPID

CONSIDERATO che:
- l’adesione completa al Progetto IO Full di cui alla proposta economica 0056-2021-MA comprende 
l’attivazione su App IO di tutti i servizi disponibili inerenti i progetti:

 Demografici
 Pagamenti
 Prenotazioni

Attraverso un servizio di Start up complessivo per € 7.000,00 oltre IVA 22% 
- l’attivazione e configurazione su piattaforma pagoPA Maggioli di 55 tipologie di servizio riportate nella 
tabella inserita in offerta 0056-2021-MA per un importo di € 2.300,00 oltre IVA 22%;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi (legge 488/99 art. 26 
comma 3, come modificato dal D.L. 168/2004) al momento non risultano attive convenzioni presso Consip 
che prevedono il servizio e la fornitura in oggetto;

DATO ATTO che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 20

DATO ATTO dei contenuti e delle semplificazioni in materia di contratti pubblici introdotti dal D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL77/2021 
convertito dalla L.108/2021 e, in particolare, dell’art. 1, comma 2, lett. a) che, in deroga agli artt. 36, comma 
2, e 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, afferma che le stazioni appaltanti procedono ad affidare le attività di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, 
d’importo inferiore a € 139.000,00, mediante affidamento diretto;

RITENUTO quindi di affidare direttamente alla Società Maggioli spa – via del Carpino, 8 – Santarcangelo di 
Romagna (RN) – P.IVA 02066400405 – C.F. 06188330150 la fornitura dei servizi sopra citati un prezzo di € 
9.300,00 iva esclusa per un totale di € 11.346,00 iva inclusa e di procedere al relativo impegno di spesa;

CONSIDERATO inoltre che le attività per portare a completamento il processo di migrazione dei propri 
servizi di incasso attraverso pagoPA e rendere fruibili ai cittadini i propri servizi digitali attraverso l’AppIO e il 
sistema SPID contribuiscono al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile (Sustainable 
Development Goals - SDGs) dell’Agenda 2030 definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, 
attraverso la cooperazione e la collaborazione tra tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del settore 
privato. Tali obiettivi sono inoltre stati recepiti dalla Repubblica Italiana all’interno della “Strategia Nazionale 
per lo Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal Ministero dell’Ambiente in attuazione della Legge n. 221 del 28 
dicembre 2015. L’iniziativa proposta contribuisce nello specifico al raggiungimento locale del seguente 
target: 
•     SDG n. 9: INNOVAZIONE E INFRASTRUTTURE Costruire infrastrutture resilienti e promuovere 
l'innovazione ed una industrializzazione equa, responsabile e sostenibile, target 9.1 “Sviluppare infrastrutture 
di qualità, affidabili, sostenibili e resilienti – comprese quelle regionali e transfrontaliere – per supportare lo 
sviluppo economico e il benessere degli individui, con particolare attenzione ad un accesso equo e 
conveniente per tutti”;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment) che è stato acquisito il 
codice CIG ZEE33F00A5;

DATO ATTO altresì che l’ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

VERIFICATA la regolarità del DURC (documentazione agli atti);

VISTI:
- l’art.1, comma 2, lett. a) del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
- il Vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

ACCERTARE la somma pari a € 11.850,00 iva compresa per assegnazione del fondo per promuovere la 
diffusione delle piattaforme abilitanti Spid, CIE, PagoPA e AppIO promosso da PagoPA al capitolo 420101 – 
conto finanziario E.4.02.01.01.999 – art.4201 – CDR e CDG P091;

AFFIDARE alla Società Maggioli spa – via del Carpino, 8 – Santarcangelo di Romagna  (RN) – P.IVA 
02066400405 – C.F. 06188330150 i servizi specificati in premessa per raggiungere gli obiettivi previsti dal 
Fondo Innovazione ”Adoption scale up of PagoPA platform services and the “IO” app”, ad un prezzo totale di 
€ 11.346,00 iva inclusa.

IMPEGNARE la somma totale pari a € 11.346,00 attingendo al seguente capitolo di spesa

Tipo: imp Anno Capitolo 2021 Numero Capitolo: 220128 Art.: 2202
Conto Finanziario: U.2.02.03.02.001 CDR: P091 CDG: P091 CIG ZEE33F00A5- CUP I61B21004620005
Importo: € 11.346,00 - Note: Miss. 01 – Prg 08

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale agevolato (split payment), che la prestazione è resa nell’anno 2021 e scade il 31/12/2021.

 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


